



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2023-1668 DEL 07/07/2023

Inserita nel fascicolo: 2021.VI/00005.25/8

Centro di Responsabilità: 83 0 0 0 - SETTORE OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. proposta  2023-PD-2102

OGGETTO: OPERE DI URBANIZZAZIONE DELLE LOTTIZZAZIONI PDC 601/2021 
(Via Strela). Affidamento servizio tecnico per collaudo tecnico-amministrativo 
e  funzionale  lottizzazione  (CIG  ZDB3B9925E).  Accertamento  d'entrata  e 
impegno di spesa. 

1



Centro di Responsabilità: 83 0 0 0 - SETTORE OPERE PUBBLICHE 
Centro di Costo: E3000

Determinazione n. proposta  2023-PD-2102

OGGETTO: OPERE DI URBANIZZAZIONE DELLE LOTTIZZAZIONI PDC 601/2021 
(Via Strela). Affidamento servizio tecnico per collaudo tecnico-amministrativo 
e  funzionale  lottizzazione  (CIG  ZDB3B9925E).  Accertamento  d'entrata  e 
impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DELSETTORE OPERE PUBBLICHE

Premesso che:
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  93  del  21/12/2022  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) contenente le linee strategiche e operative per la 
programmazione finanziaria e gestionale 2023/0025 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 
per il triennio 2023-2025 per la competenza e all’esercizio 2023 per la cassa e relativi allegati;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 516 del 28/12/2022, è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2023-2024-2025  per  l’assegnazione  in  responsabilità  delle  risorse 
finanziarie;

pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali;

la Giunta Comunale, con delibera n. 30 del 10/02/2023, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti 
di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2023-2025;

Considerato che:

è necessario nominare il collaudatore tecnico amministrativo e funzionale relativamente alle 
opere  di  urbanizzazione  delle  lottizzazioni  PDC 601/2021  connesso  all’attuazione  degli 
interventi previsti nel PERMESSO DI COSTRUIRE (PdC) n. 601/2021 Repertorio n. 
28.572 Raccolta n. 14.592 presentato in data 02/03/2021 prot. 37645; 

le opere di urbanizzazione realizzate  dai soggetti  attuatori  saranno acquisite  al  patrimonio 
comunale  e  come  tali,  assumendo  carattere  e  valenza  di  opera  pubblica,  necessitano  di 
certificato di collaudo che certifichi la corretta esecuzione dell’opera a regola d’arte, nonché il 
rispetto dei contenuti delle convenzioni stipulate tra ente e soggetto attuatore;

1



nel rispetto di quanto sopra esposto, con le citate convenzioni gli attuatori si sono impegnati a 
realizzare, a propria cura e spese, le opere di urbanizzazione;

le  convenzioni  prevedono anche che i  soggetti  attuatori  si  facciano carico degli  oneri  per 
l’affidamento  di  prestazioni  professionali  ad  un  tecnico  abilitato  per  il  collaudo  tecnico 
amministrativo;

Dato atto che:

per i servizi di importo superiore ad €. 5.000,00, ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
rileva, per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 165/2001, l’obbligo di 
ricorso al  MEPA (Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione) o ad altri  mercati 
elettronici  (proprio o della  centrale regionale di  riferimento)  o al  sistema telematico  della 
centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della l. 145/2018); 

l’art. 36 - comma 2 lettera (a, così come confermato l’art. 1.3.1 della Linea Guida n. 1 di  
attuazione del Dlgs. 50/2016, approvata dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con Delibera n. 973/2016, prevede l’affidamento diretto in caso di importi al di sotto di €. 
40.000,00;
il responsabile del procedimento, Ing. Francesco Prudente,  ha quindi proposto di affidare tale 
servizio allo  StudioRinnova Srl Società tra professionisti  con sede in Via Palvarino 15-17 – 
26037 San Giovanni  in  Croce  (CR),  con  P.IVA IT01618390197 che  individua  nella  persona 
dell’Ing. Nicholas Corbari, Iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cremona con n.  
1536 il tecnico che seguirà il collaudo di cui in epigrafe , mediante affidamento diretto ai sensi 
l’articolo  1,  comma  450,  secondo  periodo  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  come 
modificato  dal  comma  130  dell’articolo  1  della  legge  30/12/2018,  n.  145,  a  seguito  di 
negoziazione diretta, il corrispettivo è stato fissato in € 1.469,21 oltre CASSA 4% ed IVA al 
22% quindi a complessivi € 1.854,77;

la documentazione è stata assunta agli atti del Comune di Parma in data 23.06.2023 con PEC 
prot. n. 115262;

Ritenuto  quindi  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  cui  all’oggetto  ai  sensi  del 
combinato disposto dell’art. 36 - comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del Dlgs. 50/2016, in 
ottemperanza ai principi di tempestività, efficacia, economicità, correttezza e rotazione;

Vista l’allegata bozza di capitolato prestazionale che regola il rapporto di lavoro che si viene 
ad instaurare tra il Comune di Parma ed il suddetto professionista;

Preso atto che:

il  contraente si assume tutti  gli obblighi inerenti  la tracciabilità dei flussi finanziari  di cui 
all’art.  3 della  Legge n.  136/2010 e s.m.i.  e che il  mancato adempimento di  tali  obblighi 
comporterà l’immediata risoluzione del contratto;
il contraente dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 e di essere in  possesso dei requisiti di  idoneità professionale;

il contraente è risultato inoltre in possesso della regolarità contributiva;

2



con  il  professionista  sarà  stipulato  il  relativo  contratto  che  consisterà  nello  scambio  dei 
documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente sia dal professionista che dall’Ente;

nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte del contraente e, 
per suo tramite, di eventuali dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo del medesimo, degli 
obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, co.3, del DPR n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell’art. 54 
del  D.lgs.  30 marzo 2001 n.  165 e del  Codice di  comportamento del  Comune di  Parma, 
adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/2013 e s.m.i.;

il contraente ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 co.16 ter D.Lgs 165/2001, di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Parma 
per il triennio successivo alla conclusione del rapporto;

si  provvederà alla  stipula del contratto  solo a seguito dell’esito  positivo della verifica del 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;

Ricordato che il Comune di Parma è stato rimborsato dai rispettivi soggetti attuatori, come di 
seguito:

per € 1.854,77  a carico della Ditta AF Proposte Immobiliari srl – Via Caduti del Lavoro, 1 –  
43043 Borgo val Di Taro (PR),  importi di cui sopra necessari all’espletamento del collaudo 
come previsto dalle convenzioni urbanistiche citate, versati dalla Ditta in data 30.06.2023;

Ritenuto quindi:

di accertare l’entrata complessiva di € 1.854,77, a carico dei concessionari di cui sopra, come 
da tabella sottostante:

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

ANNO 
BILANCIO / 

PEG
SIOPE

€ 1.854,77  3502460 Recupero spesa 
collaudo piani 

urbanistici

E.3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, 
recuperi e restituzioni di 

somme non dovute o 
incassate in eccesso da 

Imprese

2023 3050203005

di assumere impegno di spesa, a favore dello StudioRinnova Srl Società tra professionisti 
con sede in Via Palvarino 15-17 – 26037 San Giovanni in Croce (CR), con P.I. IT01618390197 , 
come segue:

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

€  1.854,77  10801230 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 
PER COLLAUDO 

PIANI 
URBANISTICI 

(VEDI CAP. 
03502460)

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni 
professionali e 

specialistiche n.a.c.

2023 1030211999

3



Di dare atto che l’esigibilità del sopra riportato importo risulta coerente con le iscrizioni a 
bilancio;

Avuto presente che, ai sensi dell’art.  183 co. 8 del TUEL, il programma dei pagamenti è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

Richiamato il decreto di nomina dell’Ing. Michele Gadaleta a Dirigente del Settore Opere 
Pubbliche DSMG 50/2022 prot. n. 242190 del 15/12/2022;

Richiamata altresì la DD n. 2 del 02.01.2023 relativa alla sostituzione in caso di assenza fino a 
30 giorni dell’Ing. Michele Gadaleta;

Visti: 
• l’art. 179 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
• l’art. 87 dello Statuto comunale;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

• di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di  procedere perciò  all’affidamento,  avvalendosi  dell’art.  226  comma  2)  del  D.lgs. 
36/2023,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016,  nel  rispetto  dei 
principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, delle prestazioni 
professionali  a favore dello  StudioRinnova Srl Società tra professionisti  con sede in 
Via Palvarino 15-17 – 26037 San Giovanni  in  Croce (CR),  con P.I.  IT01618390197, 
mediante  affidamento  diretto,  l’importo  richiesto  per  il  servizio  di  cui  in  oggetto 
ammonta quindi a  complessivi in € 1.469,21 oltre CASSA 4% € 58,47 ed IVA al 22% € 
334,47, quindi a complessivi € 1.854,77;

• di impegnare  la somma di € 1.854,77  a favore  dello  StudioRinnova Srl Società tra 
professionisti, come da tabella sottostante:

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

€  1.854,77 10801230 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 
PER COLLAUDO 

PIANI 
URBANISTICI 

(VEDI CAP. 
03502460)

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni 
professionali e 

specialistiche n.a.c.

2023 1030211999

       che presenta adeguata disponibilità;

• di accertare l’entrata complessiva di €  1.854,77, a carico dei rispettivi soggetti attuatori 
della Ditta AF Proposte Immobiliari srl – Via Caduti del Lavoro, 1 – 43043 Borgo val Di 
Taro (PR),  importi  di cui sopra necessari  all’espletamento del collaudo come previsto 

4



dalla  convenzione  urbanistica  citata,  versati  dalla  Ditta  in  data  30.06.2023,  come  da 
tabella sottostante:

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILAN
CIO / 
PEG

SIOPE

€ 1.854,77  3502460 RECUPERO 
SPESE 

COLLAUDO 
PIANI 

URBANISTICI 
(VEDI CAP. 
10801230 - 
10801231)

E.3.05.02.03.005 Entrate da 
rimborsi, 
recuperi e 

restituzioni di 
somme non 

dovute o 
incassate in 
eccesso da 

Imprese

2023 3050203005

• di approvare la bozza di capitolato disciplinare, allegata al presente atto, che regola il 
rapporto di lavoro che si viene ad instaurare tra il Comune di Parma ed il contraente;

• di dare altresì atto che:

la  liquidazione  delle  fatture  avverrà  nel  termine  di  30  gg.  decorrenti  dalla  data  di 
ricevimento delle stesse, ai sensi del D.lgs 9 novembre 2012 n. 192;

il contraente si assume tutti gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il mancato adempimento di tali obblighi 
comporterà l’immediata risoluzione del contratto;

il contraente dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 
del D.lgs. 50/2016 e di essere in  possesso dei requisiti di  idoneità professionale;

il contraente è risultato inoltre in possesso della regolarità contributiva;

con il professionista sarà stipulato il relativo contratto che consisterà nello scambio dei 
documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente tramite lettera commerciale;

nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte del contraente 
e,  per  suo  tramite,  di  eventuali  dipendenti  e/o  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  del 
medesimo, degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, co.3, 
del  DPR  n.  62/2013  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici”,  a  norma  dell’art.  54  del  D.lgs.  30  marzo  2001  n.  165  e  del  Codice  di 
comportamento del Comune di Parma, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
720 del 18/12/2013 e s.m.i.;

il  contraente ha  dichiarato, ai sensi dell’art. 53 co.16 ter D.Lgs 165/2001, di non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
del Comune di Parma per il triennio successivo alla conclusione del rapporto;

si provvederà alla stipula del contratto solo a seguito dell’esito positivo della verifica del 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;

si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicità ex art. 37 del D.Lgs 33/2013;

5



Firmato digitalmente da Tiziano Di Bernardo
in data 06/07/2023 alle ore 14:05



• di  allegare alla  presente  determinazione   i  seguenti  documenti  assunti  agli  atti  del 
Comune con PEC Prot. n. 115262 del 23.06.2023:

−Offerta economica
−Capitolato prestazionale
−Dichiarazione DGUE

• di dare atto che il  Responsabile del Procedimento, per l’affidamento di cui in oggetto, ai 
sensi  della  Legge  241/90,  è  individuato  nella  persona  dell’ing.  Francesco  Prudente, 
funzionario del Settore Opere Pubbliche  - S.O. Lavori Pubblici ed Attuazione PNRR;

• di  dare  atto che  la  produzione  degli  effetti  giuridici  del  presente  provvedimento  è 
subordinata  al  verificarsi  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per 
la disciplina dei contratto.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

6



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 07/07/2023 alle ore 12:21



Determinazione n. proposta  2023-PD-2102

OGGETTO: OPERE DI URBANIZZAZIONE DELLE LOTTIZZAZIONI PDC 601/2021 (Via 
Strela).  Affidamento  servizio  tecnico  per  collaudo  tecnico-amministrativo  e 
funzionale lottizzazione (CIG ZDB3B9925E). Accertamento d'entrata e impegno di 
spesa. 

       

IMPORTO
IMPEGNO / 

ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

ANNO 
BIL. / 
PEG

1.854,77  Impegno 
12390/2023

10801230 PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL

I E 
SPECIALISTICH

E PER 
COLLAUDO 

PIANI 
URBANISTICI 

(VEDI CAP. 
03502460 E 

AVV)

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c.

2023

1.854,77  Accertamento 
1482/2023

03502460 RECUPERO 
SPESE 

COLLAUDO 
PIANI 

URBANISTICI 
(VEDI CAP. 
10801230 - 
10801231)

E.3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, 
recuperi e restituzioni 
di somme non dovute 
o incassate in eccesso 
da Imprese

2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


